2010年天津市初中学业考查思想品德试卷（开卷）

 

本试卷分为第Ⅰ卷（选择题）和第Ⅱ卷（非选择题）两部分。第Ⅰ卷第1页至第4页，第Ⅱ卷第5页至第7页。试卷满分100分。考试时间60分钟。 
答卷前，考生务必将自己的姓名、考生号、考点校、考场号、座位号填写在“答题卡”上，并在规定位置粘贴考试用条形码。答题时，务必将答案涂写在“答题卡”上，答案答在试卷上无效。考试结束后，将本试卷和“答题卡”一并交回。 
祝各位考生考试顺利！
 
第Ⅰ卷
 
注意事项： 
1．每题选出答案后，用2B铅笔把“答题卡”上对应题目的答案标号的信息点涂黑。如需改动，用橡皮擦干净后，再选涂其他答案标号的信息点。
 2．本卷共23题，每题2分，共46分。在每题给出的四个选项中，只有一项最符合题意。
 一、单项选择题 

1.中国共产党第十七届中央委员会第四次全体会议，于2009年9月15日至18日在北京举行。会议审议通过了
 A．《中共中央关于加强和改进新形势下党的建设若干重大问题的决定》
 B．《中共中央关于构建社会主义和谐社会若干重大问题的决定》
 C．《中共中央关于推进农村改革发展若干重大问题的决定》 
 D．《中共中央关于加强党的执政能力建设的决定》
 2.“夏季达沃斯”2010年新领军者年会将于9月在天津召开。会议的主题是
 A．重振增长                        B．潜力和成长性
 C．推动可持续增长                  D．下一轮增长的浪潮 

 3.2009年12月31日，浙江工业大学天津籍学生杨济源勇斗行窃歹徒壮烈牺牲。杨济源同学是我们学习的榜样。这是因为，生命的意义在于
A．对家庭的贡献                                    B．对个人利益的追求
 C．对社会的贡献                     D．对物质利益的追求 

 4．“以人为镜，可以明得失。”这表明
 A．自我反省可以评价自己             B．他人是了解自己的途径
 C．集体可以客观评价自己             D．集体是了解自己的途径 

 5．小华为调节不良情绪，有时会选择在适当的场合哭一场，有时会向他人倾诉。小华调节情绪的主要方法是
 A．注意转移法                       B．合理发泄法
 C．理智控制法                       D．自我暗示法
6．不良诱惑有时就像吸血蝙蝠，静静地接近你，慢慢地腐蚀你。面对不良诱惑，我们要
 ①增强猎奇心理                      ②树立科学的态度                   

 ③培养坚强的意志                    ④保持清醒的头脑                   

 A．①②③        B．①②④         C．①③④             D．②③④
 7．自卑的人轻视自己，往往看不到自己的能力，即使可以做得很好，也不敢尝试。以下属于自卑行为的是 
A．不敢当众表达自己的想法          B．你在这点行，我在那点行           

 C．世界只有我最行                  D．今天若不行，明天还能行 

8．殴打他人，导致其重伤甚至死亡的行为属于犯罪行为。犯罪行为的最本质特征是
 A．民事违法性                      B．刑事违法性
 C．严重危害性                      D．刑罚当罚性 

 9．“与善人居，如入芝兰之室，久而不闻其香，即与之化矣。与不善人居，如入鲍鱼之肆，久而不闻其臭，亦与之化矣。”这告诫我们要             

 ①不交朋友       ②不交损友        ③慎交朋友      ④乐交诤友
 A．①②③        B．①②④        C．①③④       D．②③④ 

 10．对人诚实自然会获得人们的信任，对人不诚实就会产生信任危机。这表明
 A.诚实是信任的前提                 B.虚伪与诚信相统一 

 C.信任是诚实的基础                 D.虚伪与诚信相对立
 11．我国公民享有广泛的权利。将公民的权利以法律形式确认下来，运用国家强制力加以维护。这是
 A.立法保障                         B.行政保障       

 C.社会保障                         D.物质保障 

 12．改革开放是决定当代中国命运的关键抉择。改革开放是我国的
 ①立国之本                         ②政治基石        

 ③强国之路                         ④活力源泉       

 A．①②          B．①③          C．②④          D．③④ 

 13．2009年8月25日，胡锦涛在出席新疆维吾尔自治区干部大会上指出，新疆进入了经济社会快速发展、综合实力明显增强、各族群众得实惠最多的时期。下列属于我国处理民族关系原则的内容是
 ①民族区域自治                     ②民族平等        
 ③民族团结                         ④各民族共同繁荣
 A．①②③        B．①②④        C．①③④        D．②③④
14．澳门回归祖国10年来，在中央政府和祖国内地的大力支持下，焕发出前所未有的生机活力。保持澳门繁荣、稳定和发展的方针是
 A．引进来和走出去相结合               B．和平与发展
 C．“一国两制”、高度自治             D．两岸“三通”
 15．新中国走过了60年的光辉历程，在国际舞台上留下了闪光足迹。对外开放中我们必须坚持的根本基点是
 A．持久和平                           B．独立自主、自力更生
 C．互利共赢                                 D．独立自主、和平共处
 16．计划生育是我国的一项基本国策，必须毫不动摇地长期坚持下去。实行计划生育的目的是
 A．提高粮食产量                     B．控制人口数量，提高人口素质
 C．促进农业发展                     D．提高消费水平，稳定物价
 17．当今，国际竞争的实质是综合国力的竞争。综合国力竞争的决定性因素是
 A．科技创新能力                    B．文化发展能力
 C．政府管理能力                                 D．教育发展能力 

 18．2010年3月14日，第十一届全国人民代表大会第三次会议通过了关于修改全国人民代表大会和地方各级人民代表大会选举法的决定。选举制度是我国根本政治制度的基础。我国的根本政治制度是
 A．社会主义经济制度                   

 B．人民代表大会制度
 C．社会主义文化制度                         

 D．政党制度 

 19．我国宪法规定：“中华人民共和国实行依法治国，建设社会主义法治国家。”依法治国的中心环节是
 A．有法可依                           B．有法必依
 C．执法必严                                       D．违法必究
 20．在分配中，既要提倡奉献精神，又要落实分配政策；既要反对平均主义，又要防止收入差距悬殊。这是因为，社会主义的根本原则是
 A．同步富裕                           B．同时富裕
 C．共同富裕                        D．同样富裕
 21．没有先进文化的发展，没有全民族文明素质的提高，就不可能真正实现现代化。发展先进文化的重要内容和中心环节是
 A．全面建设小康社会           

 B．解放和发展生产力
 C．加强社会主义法制建设                       

 D．加强社会主义思想道德建设 

 22．“居安思危，戒奢以俭”、“忧劳可以兴国，逸豫可以亡身”反映的共同主题是
 A．爱岗敬业的精神                 B．团结友善的精神
 C．艰苦奋斗的精神                 D．谦虚谨慎的精神 

 23．理想是指路明灯。理想总是指向未来，表现为奋斗目标，对人的行为有
 ①导向作用                        ②驱动作用    

 ③调控作用                        ④干扰作用
 A．①②③        B．①②④       C．①③④             D．②③④ 

第Ⅱ卷
 注意事项： 
1．用黑色墨水的钢笔或签字笔将答案写在“答题卡”上。
 2．本卷共5题，共54分。
 二、简答题（共24分）
 24．（6分）
 2010年3月，第十一届全国人大第三次会议在北京举行。国务院总理温家宝做了《政府工作报告》，报告明确了我国2010年经济社会发展的主要预期目标。 
我国2010年经济社会发展的主要预期目标是什么？ 
 
25．（8分）
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招聘会上，一位老人填了六十多份求职表，并不断地向招聘单位咨询。她做的一切，都是为了她26岁的儿子。此时，她的儿子正闲居在家，他每天除了吃饭睡觉，就是聊天、玩牌、上网。
 
请你结合材料，简述这种依赖思想的危害。
 
  

26．（10分）
 2010年4月17日，一场不同寻常的复课仪式在玉树藏族自治州孤儿学校举行。复课实现了学生们渴望学习的愿望。一位藏族学生动情地说，地震毁坏了我们的学校……但我们没挨饿，没受冻。今天我们马上就要开课了，我们决心好好学习，报效祖国。  
 （1）这场“复课仪式”启发我们应如何珍惜学习的机会？（6分）
 
 
震后80个小时实现复课，在全国乃至全世界都创造了震后复课速度最快的纪录之一。截止到2010年5月1日，玉树州的172所学校全部复课。
 （2）请结合教育对个人成长的作用，谈谈震后玉树“迅速复课”的必要性。（４分）
  

三、分析说明题（14分）
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27．（14分）
 以“城市，让生活更美好”为主题的上海世博会在中国上海拉开帷幕。 
【世界盛会】
 上海世博园，这片5.28平方公里的土地，汇聚了两百多个国家与国际组织，各参展方对人类未来的瑰丽想象和深刻思考，将展现在来自全球的7000万观众面前。
 
（1）请从世界文化荟萃的视角，谈谈你对“各美其美，美人之美，美美与共，天下大同。”的理解。（6分）
  

【中国智慧】
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走进中国国家馆，你能看到五千年来薪火相传、生生不息的中华文明。馆内既有历久弥新“活”起来的清明上河图，也有“民为贵、和为贵”的先贤思想……这些会让参观者触摸到中华民族深层的文化脉动。
 
（2）中华文明薪火相传、生生不息。请结合【中国智慧】谈谈你对伟大中华民族精神的感悟。（6分）
  
【魅力天津】（请回答问题时不要出现真实的校名、姓名）
 上海世博会是一个展演和推介城市风采的平台。请你设计一张图文并茂的“天津名片”，在世博会期间，让世界各地的朋友了解天津历史、发现天津变化，感受天津的时代魅力。
 
（3）“天津名片”由图片和文字两部分组成，请你完成：（2分）
 

①图片：写出天津具有代表性的自然景观、人文景观或传统文化的名称。
 

②文字：写出一句凸显天津魅力的城市标志语。
  
四、探究与实践（16分）
 28．（16分）
 当今，“低碳”已成为人类共同关注的环保话题。
 
【环保·热词】
 低碳生活，是指通过转变消费理念和行为方式，在保证生活质量不断提高的前提下，减少二氧化碳等温室气体排放的生活理念和生活方式。
 （1）请结合可持续发展战略的意义，谈谈你对“低碳生活”的感悟。（6分）
 
【津城·掠影】
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“地球一小时”是应对全球气候变化所提出的一项倡议，希望个人、社区、企业和政府在每年3月最后一个星期六20:30～21:30熄灯一小时，来表明他们对应对气候变化行动的支持。
 2010年3月27日，20:30~21:30，天津市160多个社区的2.9万个家庭、700多家企事业单位、2000多幢建筑同时熄灯。
 （2）请你从公民责任角度，领悟“熄灯一小时，低碳我先行”的意义。（6分）
 
【绿色·细节】（请回答问题时不要出现真实的校名、姓名）
 据统计，1只纸杯的碳含量是20.21克，按中国一年的纸杯消费量为170亿只算，一年的碳排放量就是34万多吨。
 小李同学想抓拍一张能反映“低碳”生活的照片，还要针对这张照片的内容写上一段启示。 
（3）邀你一起完成这项工作。（4分）
 [image: image6.jpg]


[image: image2.png]



  
 

参考答案及评分标准 

评分说明： 
1．各题均按参考答案及评分标准评分。 

2．若考生的非选择题答案与参考答案不完全相同但言之有理，可酌情评分，但不得超过该题所分配的分数。
 

第Ⅰ卷共23题，每小题2分，共46分。 

	1．A
	2．C
	3．C
	4．B
	5．B
	6．D
	7．A
	8．C

	9．D
	10．A
	11．A
	12．D
	13．D
	14．C
	15．B
	16．B

	17．A
	18．B
	19．B
	20．C
	21．D
	22．C
	23．A
	 


 第Ⅱ卷共5题，共54分。 

二、简答题（共24分） 

24．（6分） 

国内生产总值增长8%左右；城镇新增就业900万人以上，城镇登记失业率控制在4.6%以内；居民消费价格涨幅3%左右；国际收支状况改善。（6分） 
25．（8分） 

依赖思想会使人丧失独立生活的能力和精神，（2分）使人缺乏生活的责任感，（2分）造成人格的缺陷，（2分）不能适应社会生活。（2分） 

26．（10分） 

（1）珍惜受教育权利，履行受教育义务。（2分）认真履行接受规定年限的义务教育的义务，不得中途辍学；（2分）认真履行遵守法律和学校纪律，尊敬师长，努力完成规定的学习任务的义务。（2分） 
（2）教育是每个人生活的准备，是获得独立生活的必备前提。（2分）教育能唤起人的潜能，不断提高和革新自己，开辟人性发展的道路，奠定走向未来的基础。（2分） 
三、分析说明题（14分） 

27．（14分）
 （1）各国文化之间是有差异的，世界文化具有多样性。（2分）我们主张相互借鉴，求同存异，尊重多样性，共同繁荣进步。（4分） 

（2）中华民族形成了以爱国主义为核心的团结统一、爱好和平、勤劳勇敢、自强不息的伟大民族精神。（3分）它始终是鼓舞我们民族迎难而上、团结互助、战胜强敌与困难的不竭力量之源。每一个中华儿女都有责任和义务弘扬和培育民族精神。（3分） 

（3）①符合题意。（1分） 
②符合题意且观点正确。（1分） 
四、探究与实践（16分） 

28．（16分） 
（1）人们选择“低碳生活”就是在践行可持续发展理念。（1分）实施可持续发展战略，可以促进人与自然的协调，（2分）推动整个社会走生产发展、生活富裕、生态良好的文明发展道路，推动生态文明建设。（3分） 
（2）在社会生活中，公民都肩负着不同的责任。（2分）公民应承担相应的社会责任，对他人负责、对社会负责。（2分）每个公民认真积极履行责任，有利于建设和谐美好社会，共享美好幸福生活。（2分）
 （3）①符合题意。（2分） 
②符合题意且观点正确。（2分）
